
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 
N. 31 DEL 24/04/2024 
 
OGGETTO: NOMINA TECNICO RESPONSABILE PER LA CONSERVAZIONE E L'USO RAZIONALE 

DELL'ENERGIA ANNO 2024 
 
L’anno 2024 addì 24 del mese di Aprile alle ore 10.15, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 17/04/2024, 
prot. n. 2662; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 
novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 
Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 
con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 
Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 
quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 
Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori X  

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori  X 

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori  X 

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Vice Presidente X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 
 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 
sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione.  

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa la dott.ssa Santin Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1  

 

Il Consiglio di Amministrazione 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l'art.9 del vigente statuto consortile, che individua le funzioni del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTA legge 9 gennaio 1991 n.10 recante “Norme per l’attuazione del Piano Energetico Nazionale in materia di uso 
razionale dell’energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia”; 

VISTO in particolare l’art. 19 della richiamata Legge n.10/1991 che prevede l’obbligo, per i soggetti pubblici e privati 
che operano nei settori civile, terziario e dei trasporti ed abbiano un consumo di energia superiore a 1.000 TEP, di 
nominare, entro il 30 aprile di ogni anno, di un tecnico Responsabile per la conservazione e l’uso razionale 
dell’energia e di comunicare il nominativo al Ministero dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato; 

VISTA la circolare 18 dicembre 2014 con la quale il Ministero dello Sviluppo Economico ha modificato le modalità di 
nomina del tecnico responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia ed ha previsto che la Federazione 
Italiana per l’uso Razionale per l’Energia (FIRE) predisponesse una piattaforma informatica per la gestione delle 
nomine dei Responsabili; 

PRESO ATTO che sono obbligati alla nomina annuale del predetto tecnico i soggetti operanti nei settori civile, 
terziario e dei trasporti che, nell’anno precedente, hanno avuto un consumo di energia superiore a 1.000 tonnellate 
equivalenti di petrolio; 

CONSIDERATO che questo Consorzio, nel trascorso anno 2023, ha registrato un consumo di energia superiore a 
1.000 tonnellate equivalenti di petrolio e che, pertanto, è tenuto, anche per il corrente 2024, alla nomina del proprio 
Responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia di cui alla citata L.10/1991, il cui nominativo andrà 
poi comunicato al sopra indicato Ministero dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato;  

VISTO il vigente POV consortile; 

SENTITO il Direttore Generale, ing. A. Madau che propone, di individuare, quale Tecnico Responsabile per la 
conservazione e l’uso razionale dell'energia del Consorzio per l'anno 2024, l’ing. Ignazio Lampis, Dirigente dell’Area 
tecnico-gestionale ed agraria dell’Ente, in possesso dei necessari requisiti e che già ha svolto analoga mansione negli 
anni precedenti, con professionalità e competenza; 

RITENUTO di condividere la proposta del Direttore Generale e individuare, quale Tecnico Responsabile per la 
conservazione e l’uso razionale dell'energia del Consorzio per l'anno 2024, l’ing. Ignazio Lampis, Dirigente dell’area 
agraria-consortile dell’Ente; 

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

1) Di nominare, per l'anno 2024, in conformità a quanto disposto dall’art. 19 della legge 9 gennaio 1991 n.10, l’ing. 
Ignazio Lampis, dirigente dell’area tecnico-gestionale ed agraria dell’Ente, Tecnico Responsabile per la 
conservazione ed uso razionale dell’energia del Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale; 

2) Di trasmettere la presente deliberazione all’Ing. Lampis affinché provveda, d’intesa con gli Uffici, a comunicare al 
Ministero per lo Sviluppo Economico – entro il 30 aprile 2024 – il nominativo del predetto Tecnico Responsabile per 
conto di questo Ente, mediante l’utilizzo della piattaforma informatica predisposta dalla Federazione Italiana per 
l’uso Razionale per l’Energia (FIRE); 

3) Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all'albo consortile, ai sensi dell'art.35 della L.R. 
n.6/2008 e s.m.i. 

 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 02/05/2024 

  
 

La Funzionaria Delegata 
f.to Dott.ssa Santina Sini 

 
 
 
E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data                                   
 
 La Funzionaria Delegata 

Dott.ssa Santina Sini 
 


